
UBND TỈNH QUẢNG TRỊ 

CỤM THI ĐUA SỐ 5 
 

Số: 01/QĐ-CTĐ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Vĩnh Linh, ngày 15 tháng 9 năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Quy chế hoạt động Cụm thi đua 

 các xã, đặc khu năm 2025 

         CỤM THI ĐUA SỐ 5 

Căn cứ Luật Thi đua - Khen thưởng ngày 15/6/2022; 

Căn cứ Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ quy 

định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng, đồng thời 

quy định chỉ tiết và hưởng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen 

thưởng; 

Căn cứ Thông tư số 15/2025/TT-BNV ngày 04/8/2025 của Bộ Nội vụ Quy 

định biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và 

Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ quy định về phân 

cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định chi tiết và hướng 

dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng; 

Căn cứ Quyết định số 763/QĐ-UBND ngày 07/8/2025 của UBND tỉnh về 

việc tổ chức Cụm thi đua, Khối thi đua thuộc tỉnh;  

Căn cứ Thông báo số 818/TB-SNV ngày 08/8/2025 của Sở Nội vụ tỉnh 

Quảng Trị về việc cử Trưởng cụm, Phó Trưởng cụm; Trưởng Cụm, Phó Trưởng 

Cụm thi đua thuộc tỉnh năm 2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Cụm 

thi đua các xã, đặc khu số 5 thuộc tỉnh Quảng Trị năm 2025. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Các đơn vị trực thuộc Cụm thi đua các xã, đặc khu có trách nhiệm thi 

hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 2; 

- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh; 
- Lưu VT. 

TM. CỤM THI ĐUA SỐ 5 

TRƯỞNG CỤM 

 

 

 

 
CHỦ TỊCH UBND XÃ VĨNH LINH 

Nguyễn Thiên Tùng 



2 

 

UBND TỈNH QUẢNG TRỊ 

CỤM THI ĐUA SỐ 5 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Vĩnh Linh, ngày 15 tháng 9 năm 2025 

 

QUY CHẾ 

Hoạt động của Cụm thi đua số 5 thuộc tỉnh Quảng Trị 

(Ban hành Kèm theo Quyết định số 01/QĐ-CTĐ ngày 15/9/2025  

của Trưởng Cụm thi đua) 

 

Chương I  

QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng 

1. Quy định về nguyên tắc tổ chức, hoạt động của Cụm thi đua các xã, đặc 

khu; trách nhiệm của các thành viên thuộc Cụm thi đua trong việc tổ chức thực 

hiện các phong trào thi đua, đăng ký giao ước thi đua 2025. 

2. Đối tượng áp dụng: Bao gồm các thành viên thuộc Cụm thi đua 12 xã, 

đặc khu do Chủ tịch UBND tỉnh quyết định tổ chức, thành lập. 

Điều 2. Mục đích, yêu cầu 

1. Nhằm đẩy mạnh phong trào thi đua giữa các đơn vị trong Cụm với mục 

tiêu hoàn thành thắng lợi các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an 

ninh năm 2025, góp phần thực hiện tốt Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Quảng 

Trị lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2025-2030. 

2. Đổi mới và nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng, đảm bảo 

việc khen thưởng chính xác, công khai, công bằng, kịp thời. 

3. Trao đổi và học tập kinh nghiệm về chỉ đạo, tổ chức phong trào thi đua, 

công tác khen thưởng nhằm thúc đẩy phong trào thi đua của các đơn vị trong 

Cụm phát triển đồng đều, liên tục, toàn diện, thiết thực và hiệu quả. 

Chương II 

NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ 

Điều 3. Nguyên tắc tổ chức, hoạt động của Cụm thi đua 

- Cụm thi đua hoạt động theo nguyên tắc bình đẳng, tự nguyện, tự giác, 

công khai, đoàn kết, hợp tác và phát triển. 

- Cụm thi đua gồm có: Trưởng Cụm, Phó Trưởng Cụm và các đơn vị thành 

viên. Đơn vị được cử làm Trưởng Cụm thi đua có trách nhiệm thống nhất với 

các thành viên trong Cụm khi xây dựng chương trình hoạt động, kế hoạch hoạt 

động, chủ trì các cuộc họp của Cụm thi đua. 



3 

 

- Bộ phận thường trực giúp việc Trưởng Cụm, Phó Trưởng Cụm là cơ quan 

Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng (Phòng Văn hoá - Xã hội) của 

đơn vị được cử làm Trưởng Cụm, Phó Trưởng Cụm các xã, đặc khu tham gia 

Cụm thi đua của tỉnh. 

- Trong hoạt động của Cụm thi đua, thống nhất sử dụng con dấu của đơn vị 

Trưởng Cụm làm cơ sở pháp lý ban hành các văn bản phục vụ hoạt động của Cụm. 

Điều 4. Nhiệm vụ, quyền hạn của Trưởng Cụm 

Trưởng Cụm là người chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh, Hội đồng Thi đua 

- Khen thưởng tỉnh về hoạt động của Cụm thi đua. Trưởng Cụm có nhiệm vụ: 

- Xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động nhằm đẩy mạnh phong trào 

thi đua trong các đơn vị thành viên của Cụm; 

- Báo cáo kế hoạch hoạt động với Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen 

thưởng tỉnh (qua Ban TĐKT tỉnh); 

- Tổ chức phát động phong trào thi đua; ký kết giao ước thi đua giữa các 

đơn vị thành viên trong Cụm; ban hành Quy chế hoạt động của Cụm; tổ chức 

Hội nghị tổng kết, bình chọn suy tôn Cờ thi đua của UBND tỉnh, Cờ thi đua của 

Chính phủ cho các đơn vị xuất sắc, dẫn đầu trong Cụm thi đua. 

Điều 5. Nhiệm vụ, quyền hạn của Phó Trưởng Cụm 

- Phối hợp với Trưởng Cụm xây dựng chương trình, kế hoạch, quy chế hoạt 

động và tổ chức điều hành hoạt động của Cụm. 

- Thay mặt Trưởng Cụm giải quyết công việc khi Trưởng Cụm ủy quyền. 

Điều 6. Nhiệm vụ, quyền hạn của các đơn vị thành viên 

- Triển khai thực hiện các nội dung đã ký kết giao ước thi đua; phát động 

phong trào thi đua của từng đơn vị thành viên trong Cụm. 

- Tham gia đầy đủ các hoạt động của Cụm. Có trách nhiệm báo cáo năm 

cho Trưởng Cụm, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh, Ban Thi đua - Khen 

thưởng tỉnh. 

- Có trách nhiệm xây dựng, nhân rộng các mô hình hay, gương điển hình 

tiên tiến ở đơn vị mình, ở Cụm thi đua. Đề xuất các giải pháp nhằm đẩy mạnh, 

đổi mới công tác thi đua, khen thưởng của Cụm. 

Điều 7. Ký kết giao ước thi đua, đăng ký thi đua, báo cáo thi đua 

1. Ký kết giao ước thi đua 

- Tổ chức hội nghị phát động phong trào thi đua, ký kết giao ước thi đua  

năm 2025. 



4 

 

- Trên cơ sở các văn bản đã được thông qua tại hội nghị, các thành viên trong 

Cụm có trách nhiệm thực hiện đầy đủ các nội dung đã ký kết giao ước thi đua. 

2. Tổng kết công tác thi đua năm 

- Các đơn vị thành viên trong Cụm gửi báo cáo tổng kết phong trào thi đua, 

công tác khen thưởng năm bằng văn bản cho Trưởng Cụm, Ban Thi đua - Khen 

thưởng tỉnh chậm nhất trước ngày 10/12/2025, đơn vị nào nộp sau thời gian 

trên, Trưởng Cụm sẽ không đưa vào việc bình xét Cờ thi đua của Chính Phủ và 

Cờ thi đua của UBND tỉnh. 

- Tổ chức tổng kết, bình chọn để đề nghị tặng Cờ thi đua UBND tỉnh, Cờ 

thi đua Chính phủ; đồng thời tổ chức ký cam kết thi đua năm tiếp theo. 

Điều 8. Thực hiện đánh giá, bình chọn Cờ thi đua 

1. Căn cứ, tiêu chuẩn bình xét Cờ thi đua 

- Việc xét Cờ thi đua của Chính phủ và Cờ thi đua của UBND tỉnh cho 

Cụm do Cụm bình xét, suy tôn trên cơ sở các tiêu chí: 

+ Căn cứ vào Quyết định xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ của UBND 

tỉnh đối với UBND các xã, đặc khu năm 2025 (theo kết quả xếp loại thứ tự từ 

cao xuống thấp). 

+ Đơn vị thực sự có thành tích tiêu biểu, xuất sắc dẫn đầu trong Cụm, có 

mô hình, sáng kiến, giải pháp, cách làm mới sáng tạo, hiệu quả trong thực hiện 

phong trào thi đua. 

+ Tích cực tham gia hưởng ứng các phong trào thi đua trong Cụm. 

Lưu ý: Đơn vị được xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ nhưng không 

tham gia hoạt động của Cụm sẽ không được xem xét suy tôn, khen thưởng. 

2. Số lượng Cờ thi đua: Theo phân bổ của Hội đồng Thi đua - Khen 

thưởng tỉnh. 

3. Bình chọn Cờ thi đua 

- Bình chọn Cờ thi đua UBND tỉnh theo quy định tại khoản 1, Điều này; 

- Bỏ phiếu suy tôn Cờ thi đua Chính phủ trong số các đơn vị được tặng Cờ 

thi đua UBND tỉnh. 

Điều 9: Các trường hợp không xét khen thưởng 

1. Đơn vị không ký kết giao ước thi đua. 

2. Đơn vị không gửi báo cáo tổng kết phong trào thi đua, công tác khen 

thưởng trong năm theo quy định. 



5 

 

3. Đơn vị không tham gia các hoạt động của Cụm. 

4. Đơn vị có các vụ việc tiêu cực, tham nhũng, có sai phạm trong việc thực 

hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đã có kết luận 

của cơ quan có thẩm quyền. 

Chương III 

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

Điều 10. Tổ chức thực hiện 

Trưởng Cụm, Phó Trưởng Cụm thi đua và các đơn vị thành viên trong Cụm 

có trách nhiệm tổ chức, triển khai thực hiện Quy chế này. 

Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, các đơn vị thành viên 

Cụm đề xuất ý kiến bằng văn bản gửi Trưởng Cụm (qua Phòng Văn hoá - Xã 

hội xã Vĩnh Linh) để sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./. 


		2025-10-14T13:47:14+0700


		2025-10-14T16:15:01+0700


		2025-10-14T16:55:14+0700


		2025-10-14T17:20:44+0700


		2025-10-15T10:46:58+0700




